Toutefois, la moitié des occurrences est précédée de l'adjectif possessif de la deuxième personne du singulier et renvoie au Père. La dimension trinitaire du don apparaît, en outre, discrètement mais clairement, au paragraphe 14 du livre XIII, où les trois personnes divines sont nommées successivement, le Père, l'Esprit et le Fils, selon l'enchaînement du don qu'ils dispensent : « Mais déjà, ce n'est plus sa voix, c'est la tienne : d'en haut, tu as envoyé ton Esprit, par celui qui, “monté vers les hauteurs”, ouvrit les “cataractes” de ses dons, pour qu’“un fleuve de joie se déverse sur” ta “cité” sainte⁴⁶ ». Le Père donne l'Esprit – don de Dieu par excellence – par le Fils qui, à son tour, répand en abondance ses dons.

Reste le don de la continence, de grande importance pour notre enquête, en particulier parce qu'il est l'occasion d'une prière présente à quatre reprises dans les *Confessions* : « Donne ce que tu commandes et commande ce que tu veux⁴⁷ ». Au livre X, Augustin identifie la continence à un don : le mot *donum* est appelé par une citation du livre de la Sagesse :

« Et je n'espère, d'une espérance totale, que dans la grandeur de ta miséricorde. Donne ce que tu commandes et commande ce que tu veux. Tu nous commandes la continence, mais, ainsi qu'il a été dit, “comme je sais que personne ne peut l'observer, si Dieu ne le donne, c'est déjà sagesse de savoir de qui vient ce don”. La continence nous rassemble et nous ramène à cette unité que nous avons perdue en glissant dans le multiple. C'est, en effet, t'aimer trop peu que d'aimer en même temps que toi quelque autre chose sans l'aimer à cause de toi. Ô amour, qui toujours brûles, qui n'es jamais éteint, Ô charité, mon Dieu, embrase-moi ! Tu me demandes la continence : donne ce que tu commandes, et commande ce que tu veux⁴⁸ ».

⁴⁶ « *Sed iam non in uoce sua : in tua enim, qui misisti Spiritum tuum de excelsis per eum, qui “ascendit in altum” et aperuit “cataractas” donorum suorum ut “fluminis impetus laetificarent ciuitatem” tuam* », conf. XIII, 13, 14, *Œuvres I*, p. 1096.

⁴⁷ « *Da quod iubes et iube quod uis* ». Voir X, 29, 40 (2) ; X, 31, 45 ; X, 37, 60.

⁴⁸ « *Et tota spes mea non nisi in magna ualde misericordia tua. Da quod iubes et iube quod uis. Imperas nobis continentiam. Et cum scirem, ait quidam, “quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae scire cuius esset hoc donum”*. Per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. Minus enim te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amor, qui semper